
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Mariano Porcu 
 

 
 

 

Segretaria Amministrativa: dott.ssa Giorgia Diana – Via Sant’Ignazio da Laconi, 78 - 
09123 Cagliari - Tel +39 070/675 3724-3778-3730-3761-3752- email spol@unica.it 
www.unica.it  

AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi del D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, 
lett. a) così come modificato con D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 art. 51, comma 1, lettera a 
per l’organizzazione di servizi organizzativi per il convegno dal titolo " TWENTY YEARS WITH(OUT) PIERRE 
BOURDIEU STUDYING CRISIS AND SOCIAL CHANGE TODAY” rif. Marco Pitzalis – Importo affidamento € 
1954,53 oltre l’IVA in Accordo Quadro - CUI: S80019600925201900077; CPV: 79952000-2; CIG: 865421869D 
- CIG DERIVATO: ZC8383F87D 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 

in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 216, comma 9; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed 

in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione 

appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della 

procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021 così come 

modificato con D.L. 77/2021e  convertito in legge n. 108/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI l’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 

alla corruzione”; 

VISTA la richiesta del Prof. Marco Pitzalis della necessità di organizzare servizi 

organizzativi per l’evento “TWENTY YEARS WITH(OUT) PIERRE BOURDIEU 

STUDYING CRISIS AND SOCIAL CHANGE TODAY”, a valere sui Contributo del 

http://www.unica.it/




 

2 
 

Rettore (prot. 140654 del 30 giugno 2022) voce Co.An. 

A.06.02.04.06.04.01- ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E CONVEGNI e 

contributo SPOL Progetto: ALTRO_DOTAZIONE_2022; 

VISTO l’accordo quadro di cui alla procedura telematica aperta sopra soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei 

contratti pubblici, per l’affidamento dell’accordo quadro di forniture e 

servizi integrati a basso impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, 

anche in modalità telematica, che comprenda, ove necessario, 

l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, trasporti, la 

prenotazione alloggi, i servizi accessori di catering, l’allestimento spazi, 

noleggio arredi, servizi di accoglienza, per le esigenze dell’Università degli 

Studi di Cagliari, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, D. lgs. 50/2016, importo 

presunto dell’accordo quadro € 600.000,00 oltre IVA se prevista- CUI: 

S80019600925201900077; CPV: 79952000-2; CIG:  865421869D; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Accordo Quadro siglato dall’Ateneo in data 24 agosto 

2021 sono rinvenibili i necessari per l’organizzazione dell’Evento; 

CONSIDERATO che il RUP del Dipartimento, la dott.ssa Giorgia Diana, ha provveduto a 

inviare con prot. 215186 del 11 ottobre 2022 alla ditta firmataria 

dell’Accordo Quadro, la società Kassiopea Group srl, la richiesta 

preliminare di fornitura accompagnata dal nulla osta rilasciato dal DEC 

dell’Accordo Quadro, dott.ssa Laura Poletti; 

CONSIDERATO che con prot. 223003 del 20 ottobre 2022 la società Kassiopea group srl ha 

trasmesso il PDA definitivo con il dettaglio dei prezzi dei servizi richiesti; 

CONSIDERATO che il Prof. Marco Pitzalis, organizzatore del convegno e la Dott.ssa Giorgia 

Diana, RUP della procedura, considerano congruo il PDA tramesso dalla 

società Kassiopea Group; 



 

3 
 

VISTA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni per la ditta Kassiopea 

Gruop srl, sita in Cagliari, via San Tommaso D’Aquino, 20, codice fiscale e 

partita IVA: 02416170922; 

CONSIDERATO che il RUP, la dott.ssa Giorgia Diana, ha trasmesso con prot. n. 223005 del 

20 ottobre 2022 il PDA sottoscritto digitalmente l’accettazione del 

preventivo per accettazione dello stesso; 

CONSIDERATO che con prot. 223005 del 20 settembre 2022 il RUP ha provveduto ad 

inviare alla società Kassiopea Group il contratto attuativo sottoscritto 

digitalmente e ad emettere il buono d’ordine n.  46 del 25/10/2022; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 

rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo rientra nella categoria dei microacquisti, pertanto, non vi è 

l'obbligo di ricorso al MEPA o al CAT Sardegna (o (art. 1, comma 450, l. 

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

CONSIDERATO che l’importo di aggiudicazione pari a € 1954,53 oltre l’IVA trova copertura 

sulla voce Co.An. A.06.02.04.06.04.01 - ORGANIZZAZIONE 

MANIFESTAZIONI E CONVEGNI (€ 1500,00) e ALTRO_DOTAZIONE_2022 (€ 

633,35) del bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATO che con nota prot. 158729 del 21 luglio 2021 la direzione acquisti e appalti 

ha comunicato che il direttore dell’esecuzione dell’Accordo Quadro è 

individuato nella persona la dott.ssa Laura Poletti; 

CONSIDERATO che il provvedimento, almeno in sintesi, verrà reso pubblico nel sito web 

istituzionale www.unica.it; 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare alla ditta Kassiopea Group srl, sita in Cagliari, via San Tomaso 

D’Aquino, 20, codice fiscale e partita IVA: 02416170922, in Accordo Quadro 

https://www.unica.u-gov.it/u-gov-erp/
https://www.unica.u-gov.it/u-gov-erp/


 

4 
 

con L’università degli studi di Cagliari, la fornitura relativi all’organizzazione 

di servizi organizzativi per l’evento di cui sopra per un importo pari a € 

1954,53  oltre l’IVA CIG: 865421869D - CIG DERIVATO: ZC8383F87D. Tale 

importo trova copertura sul progetto ALTRO_DOTAZIONE_2022 (€ 633,35)  

+ CONTRIBUTO RETTORE VOCE CO.AN.: A.06.02.04.06.04.01 (€ 1500,00) 

del bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2022; 

ART. 2 di confermare nella persona della dott.ssa Giorgia Diana Tel. 070/6753724 

- Fax: 070/675.3680 - e-mail: g.diana@amm.unica.it  Responsabile unico 

del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Mariano Porcu 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:g.diana@amm.unica.it

		2022-10-26T08:36:57+0200
	IT
	Mariano Porcu




